ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Администрация

городского поселения Воскресенск
Воскресенского муниципального района

Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                         от_________________________№_________

О внесении изменений в Положение

о муниципальном земельном контроле

на территории городского поселения Воскресенск

Воскресенского муниципального района Московской области
В соответствии с:

- Земельным Кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136–ФЗ;
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ;

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- Постановлением правительства Московской области от 26.05.2017 №400/17 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Московской области» (в ред. постановления правительства Московской области от 23.08.2017 №690/28 «Об внесении изменений в Порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории Московской области»);
- Законом Московской области от 26.06.2017 № 102/2017-ОЗ «О внесении изменения в Закон Московской области «Кодекс Московской области об административных правонарушениях»
- Законом Московской области от 04.05.2016 № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях» (с изменениями, внесёнными законами Московской области № 114/2016-ОЗ, № 117/2016-ОЗ, № 16/2017-ОЗ, № 17/2017-ОЗ, № 28/2017-ОЗ, № 59/2017-ОЗ, № 102/2017-ОЗ, № 103/2017-ОЗ, № 104/2017-ОЗ), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области, утвержденное постановлением администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области от 25.06.2014 № 347 (далее Положение) следующие изменения:
1.1. в подпункте 1 пункта 1.4 слова «(далее – Главный муниципальный инспектор)» исключить;
1.2. в подпункте 2 пункта 1.4 слова «(далее – Заместитель главного муниципального инспектора)» исключить;
1.3. добавить подпункт 6 пункта 1.5 следующего содержания:
«6) составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выявленных при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского поселения Воскресенск.»;

1.4. добавить подпункт 5 пункта 3.1 следующего содержания:

«5) составлять протоколы об административных правонарушениях в сфере земельного законодательства юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями при обнаружении нарушений земельного законодательства, ответственность за которые предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом Московской области «Кодекс Московской области об административных правонарушениях», и направлять материалы проверок для принятия мер административного и иного характера в соответствующие органы.»;

1.5. добавить подпункт 4 пункта 4.5.2 следующего содержания:

«4) мотивированное представление должностного лица по результатам проведения планового (рейдового) осмотра, обследования земельных участков без взаимодействия с правообладателем земельных участков о выявленных нарушениях земельного законодательства.»;
1.6. добавить пункт 4.12.4 следующего содержания:

«4.12.4. В случае выявления нарушений, предусмотренных ч. 1 ст.19.4, ст.19.4.1, ч. 1 ст.19.5, ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) составляется протокол об административном правонарушении в присутствии лица, либо его законного представителя, в отношении которого возбуждается дело. В случае неявки указанного лица, либо его законного представителя, протокол составляется в их отсутствие если они надлежащим образом извещены. В течение трёх дней со дня составления протокола его копия направляется лицу, в отношении которого он составлен.»;
1.7. добавить пункты 4.13, 4.13.1, 4.13.2, 4.13.3, 4.13.4, 4.13.5 следующего содержания:
«4.13. Плановые (рейдовые) осмотры обследования земельных участков.

4.13.1. Предметом планового (рейдового) осмотра является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, установленных в отношении всех земель, находящихся в границе городского поселения Воскресенск, независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности, федеральными законами и законами Московской области, и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

4.13.2. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков проводятся должностными лицами в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий без взаимодействия с правообладателями земельных участков. Порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий, порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков устанавливается органами местного самоуправления.

4.13.3. Плановый (рейдовый) осмотр проводится по месту нахождения юридического лица, по месту осуществления деятельности индивидуальным предпринимателем и (или) по месту фактического осуществления их деятельности, по месту жительства гражданина.

4.13.4. Плановый (рейдовый) осмотр проводится на основании планового задания на осмотр (обследование) земельных участков утверждаемое руководителем, заместителем руководителя отдела муниципального контроля.
4.13.5. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков нарушений обязательных требований должностные лица принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального земельного контроля информацию о выявленных нарушениях (мотивированное представление) для принятия решения о назначении внеплановой проверки правообладателя земельного участка.»;
2. Заместителю начальника управления – начальнику организационного отдела управления по социальной политике Москалевой Е.Е обеспечить размещение (опубликование) постановления на Официальном сайте Городского поселения Воскресенск, в соответствии с Уставом муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения (опубликования) на Официальном сайте Городского поселения Воскресенск.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации городского поселения Воскресенск Р.Г. Дрозденко.

Руководитель администрации

городского поселения Воскресенск                                                                      В.В. Копченов